Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 103/XII/2.ª SL

Aos 6 dias do mês de fevereiro de 2013, pelas 11:30 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e

Mar, na sala 10 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha

de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão do Projeto de Resolução n.º 426/XII/1.ª (PS) que "Recomenda ao Governo

que o Relatório Final dos Incêndios Florestais apresentado anualmente passe a integrar

toda a informação relativa aos três pilares do Sistema Nacional de Defesa da Floresta

contra Incêndios, acrescido de Informação relativa às áreas protegidas, descrição dos

grandes incêndios (área superior 500ha); vitimas registadas; avaliação económica dos

incêndios florestais e cooperação internacional".

2. Escrutínio Europeu - seleção de iniciativas a escrutinar.

3. Outros Assuntos.

12:00 AUDIÊNCIA:

4. Horpozim-Associação de Horticultores do Concelho da Póvoa de Varzim, representada

por: - Presidente, Carlos Alberto Lino; - Vice-Presidente, Manuel António Silva; -

Vice-Presidente, Paulino Almeida; - Assessora, Catarina Pessanha.

(situação dos Horticultores do concelho, vitimas da intempérie de 19 de janeiro).

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente, Deputado Vasco Cunha, que cumprimentou todos

os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se à discussão do Projeto de Resolução n.º 426/XII/1.ª (PS)

que "Recomenda ao Governo que o Relatório Final dos Incêndios Florestais apresentado

anualmente passe a integrar toda a informação relativa aos três pilares do Sistema Nacional

de Defesa da Floresta contra Incêndios, acrescido de Informação relativa às áreas

protegidas, descrição dos grandes incêndios (área superior 500ha); vitimas registadas;

avaliação económica dos incêndios florestais e cooperação internacional".

Comissão de Agricultura e Mar

A Senhora Deputada Isabel Santos (PS) procedeu à apresentação do PJR em apreço.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Abel Baptista (CDS-PP), João Ramos (PCP), Maurício

Marques (PSD) e Miguel Freitas (PS).

Por último, a Senhora Deputada Isabel Santos (PS) produziu uma intervenção final.

O Senhor Presidente referiu que irá ser feita a informação regimental, de envio da iniciativa para

votação em Plenário.

No ponto 2 da OD a CAM decidiu não escrutinar as COM (2013) n.ºs 9 e 15.

No ponto 3 da OD procedeu-se a votação dos anexos da PPL n.º 82/XII, se acordo com o guião

previamente distribuído.

O Senhor Presidente recordou que se encontra pendente, aguardando discussão e votação na

especialidade a PPL n.º 93/XII

No ponto 4 da OD teve lugar a audiência com a Horpozim – Associação de Horticultores do

Concelho da Póvoa de Varzim, cuja delegação era composta pelos Senhores Carlos Alberto Lino,

Presidente, Paulino Almeida, Vice-Presidente e Catarina Pessanha, assessora.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia e grelha de tempos da audiência, dando de

imediato a palavra aos representantes da associação.

Usaram da palavra os senhores Deputados Afonso Oliveira (PSD), Fernando Jesus (PS), João

Almeida (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

Os representantes da Horpozin responderam às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

A reunião e a audiência podem ser ouvidas em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130206_1.mp3

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130206_2.mp3

A reunião foi encerrada às 13.30H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130206_1.mp3
http://srvvideo3/site/XIILEG/2SL/COM/07-CAM/CAM_20130206_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

 Abel Baptista
 Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 Fernando Marques
 Isabel Santos
 João Ramos
 Jorge Fão
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Vasco Cunha
 Afonso Oliveira
 Eduardo Teixeira
 Maurício Marques

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Glória Araújo
 Pedro Lynce
 Ulisses Pereira

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 José Luís Ferreira
 Luís Fazenda
 Renato Sampaio

Palácio de São Bento, 6 de fevereiro 2013